ATA DA 24ª REUNIÃO DE PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO XVII PLENÁRIO – 1

PLENÁRIA ORDINÁRIA –  08 DE OUTUBRO DE 2023. Ao oitavo dia do mês de outubro do 2

ano de dois mil e vinte e três, na modalidade online, através da plataforma “Google Meet”, 3

às 09h03 teve início a Reunião Plenária extraordinária, com a presença da/os seguintes 4

Conselheira/os:  MANHÃ - Aline Paim Ramos (CRP-03/5831), Ailena Julie Silva Conceição 5

(CRP-03/15296), Ana Paula Matos Carregosa (CRP-03/14280), Ariane Senna (CRP-6

03/14529), Atanael Ribeiro da Silva Weber (CRP-03/13293), Bianca da Cruz Oliveira (CRP-7

03/13829), Clausivanhe Mano Silva (CRP-03/11486), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-8

03/8457), Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168), Leísa Mendes de Sousa (CRP-9

03/3977), Marcelo Tourinho de Garcia Soares (CRP-03/6731), Matheus de Souza Santana 10

(CRP-03/18293), Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), Romário Oliveira Lopes (CRP-11

03/12825), Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055). TARDE -  Aline Paim 12

Ramos (CRP-03/5831), Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Ana Paula Matos 13

Carregosa (CRP-03/14280), Angela Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940), Atanael Ribeiro 14

da Silva Weber (CRP-03/13293), Bianca da Cruz Oliveira (CRP-03/13829), Glória Maria 15

Machado Pimentel (CRP-03/8457), Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168), Marcelo 16

Tourinho de Garcia Soares (CRP-03/6731), Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293), 17

Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), Romário Oliveira Lopes (CRP-03/12825), 18

Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055). Também estava presente a 19

Secretária Executiva do CRP-03 Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição e da Gerente 20

Geral Márcia Serra de Souza. MESA DIRETORA: Marcelo Tourinho de Garcia Soares (CRP-21

03/6731), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), Romário Oliveira Lopes (CRP-22

03/12825) e Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412). AUSÊNCIAS JUSTIFICADOS: Alan 23

Conceição dos Santos Costa (CRP-03/19365), Juliana dos Anjos Pires Santos (CRP-24

03/13657), Ronildo da Cruz Bomfim (CRP-03/20176). A reunião foi iniciada com a leitura 25

dos INFORMES DA DIRETORIA: 1 - Contratação de Assessoria em cargo comissionado de 26

Gestão de Pessoas de Ana Muriel Marinho Pereira (CRP-03/28729). Para registro: A 27

pedido da Conselheira Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168), que o informe seja 28

debatido como ponto de Pauta. ENCAMINHAMENTO: Em regime de votação foi deferida a 29

solicitação, incluindo o informe no “o que ocorrer”. Em seguida iniciou a leitura dos pontos 30

de pauta, a seguir: Ponto 01 – Aprovação das atas das Reuniões da Plenária Ordinária de 31

19 de agosto de 2023, 17 e 18 de dezembro de 2022. Ponto 02 - Apreciação das Inscrições 32

de Pessoas Físicas; Ponto 03 – Apreciação das Inscrições de Pessoas Jurídicas; Ponto 04- 33

Apreciação dos Cadastros aprovados do E-Psi; Ponto 05- Plenária Itinerante de 34

DEZEMBRO/23 - 09.12.2023; Ponto 06- INDICAÇÃO REPRESENTAÇÃO DA APAF 35

DEZEMBRO 2023; Ponto 07- Substituição de representação no GT RELAÇÕES RACIAIS 36

APAF; Ponto 08- CENSO DA PSICOLOGIA - ETAPA BAHIA;  Ponto 09- Relatório de 37

Transição de Gestão; Ponto 10- Repasse da participação no XIV Encontro da ABEP - 38

Associação Brasileira de Ensino e Pesquisa, na cidade de Campinas - SP, entre os dias 07 39

e 09 de Setembro de 2023; Ponto 11- RELATÓRIO DO CONSELHO ITINERANTE – 40

JUAZEIRO-BAHIA; Ponto 12- Atualização Manual da COMINTER e GTI’s; Ponto 13- 41

Teletrabalho servidor WILLIAM PEREIRA AMORIM - SUBSEDE VITÓRIA DA CONQUISTA; 42

Ponto 14- Horário de funcionamento do CRP-03; Ponto 15- Aumento de carga horária dos 43

Servidores do CRP-03; Ponto 16-  Frequência nas Reuniões Plenárias Ordinárias, Plenárias 44

de Julgamento e Ética -  XVII Plenário; Ponto 17- GTI Itabuna; Ponto 18- GTI TEIXEIRA DE 45

FREITAS; Ponto 19- Definição da Nova Coordenação do Grupo de Trabalho Psicologia e 46

Educação de Feira de Santana (GTPE-FSA); Ponto 20- GTI de Guanambi; Ponto 21- 47

Solicitações de mudança de coordenação nas Comissões de Saúde, Comissão de Educação 48

(CEDUC) e Comissão de Orientação e Fiscalização (COF); Ponto 22- Desinstitucionalização 49

do Hospital de Custódia; Ponto 23- Carta do Paraná; O que ocorrer. Às 10h23min 50

iniciaram-se os debates. Ponto 01 – Aprovação das atas das Reuniões da Plenária 51

Ordinária de 19 de agosto de 2023, 17 e 18 de dezembro de 2022. 52

ENCAMINHAMENTOS: 1) APROVADA a 12ª Ata da Reunião Plenária Ordinária de 19 de 53

agosto de 2023; 2) APROVADA a 4ª Ata da Reunião Plenária Ordinária de 17 de dezembro 54

de 2022; 3) Para Ata do segundo dia em 18 de dezembro de 2022, em regime de votação, 55

o XVII plenário optou por retornar para aprovação na próxima reunião plenária, visto que 56

houveram muitos destaques para ajustes. Ponto 02 - Apreciação das Inscrições de 57

Pessoas Físicas. ENCAMINHAMENTO: Deferido em totalidade: CRP-03/IS00361, ADLER 58

VIEIRA GONCALVES DA SILVA; CRP-03/28581, JOAO ARAGAO TELLES.  Ponto 03- 59

Apreciação dos Registros de Especialistas. ENCAMINHAMENTO: 66 - Larissa Lemos 60

Tranquilli, CRP-03/10873 - Conclusão de especialização - Psicologia em Saúde – Deferido; 61

69 - Mônica de Oliveira Brito, CRP-03/16727 - Conclusão de Especialização - Psicologia em 62

Saúde – Deferido 70 - Joel Malaquias de Barros Júnior, CRP-03/22134 - Conclusão de 63

especialização -Psicologia de Tráfego – Deferido. Ponto 04- Apreciação dos Cadastros 64

aprovados do E-Psi.  ENCAMINHAMENTO: Deferido em totalidade: JOAO KLAUS 65

LIBERATO DA SILVA SEYDEL CRP-03/11567; VELERIE LEAL SANTOS CRP-03/24825; 66

THAIS MADEIRA BORRI VIANNA CRP-03/009025 SARA THAIS MASCARENHAS DOS 67

SANTOS CRP-03/23640; BRUNA NUNES RIBEIRO CRP-03/25194; STEFANIE VITORIA 68

SILVA MATOS CRP-03/23325; MAIANE NASCIMENTO SILVA DA CONCEICAO CRP-69

03/16881; ALINY PAIVA DE SOUSA CRP-03/20721; ARIELE DOS SANTOS PAIVA CRP-70

03/15493; CLAUDIA SANTOS ALMEIDA DE OLIVEIRA CRP-03/15548; AXOTANAM DO 71

CARMO SOARES CRP-03/23025. Ponto 05- Plenária Itinerante de DEZEMBRO/23 - 72

09.12.2023. SOLICITANTE: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974). 73

ENCAMINHAMENTO: APROVADO. Ponto 06- Indicação representação da APAF 74

dezembro 2023. SOLICITANTE: Gloria Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457) – 75

DIRETORIA. ENCAMINHAMENTOS: 1) Em regime de votação as/os conselheiras/os mais 76

votados, em ordem: Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168) com 10 votos, Ailena Julie 77

Silva Conceição (CRP-03/15296) com 9 votos e Atanael Ribeiro da Silva Weber (CRP-78

03/13293) com 8 votos. Sendo a presidenta, Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), 79

a tesoureira, Gloria Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457) e Larissa Fonseca de Souza 80

(CRP-03/21168), como Titulares; e Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296) e Atanael 81

Ribeiro da Silva Weber (CRP-03/13293) como suplentes; 2) Em caso de impossibilidade da 82

presença das/os 03 (três) eleitas/os, da Presidenta e/ou Tesoureira, na ordem de votação 83

para suplentes: Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), Washington Luan Gonçalves de 84

Oliveira (CRP-03/18055) e Ana Paula Matos Carregosa (CRP-03/14280). Ponto 07 85

Substituição de representação no GT RELAÇÕES RACIAIS APAF. SOLICITANTE: 86

Itaynara Rodrigues Silva Tuxá (CRP-03/21010). ENCAMINHAMENTO: A conselheira Ailena 87

Julie Silva Conceição (CRP-03/15296) se candidatou para vaga e em regime de votação, 88

com a maioria dos votos, foi APROVADA a substituição. Ponto 08- CENSO DA 89

PSICOLOGIA - ETAPA BAHIA. SOLICITANTE: DIRETORIA CRP-03. 90

ENCAMINHAMENTO: Em regime de votação foi aprovado a comissão organizadora 91

sugerido pela Diretoria: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), a assessora técnica 92

do CREPOP, Natani Evlin Lima Dias (CRP-03/16212), Ailena Julie Silva Conceição (CRP-93

03/15296), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), Priscila Barbosa Lins (CRP-94

03/10412) e Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168). Ponto 09- Relatório de Transição 95

de Gestão. SOLICITANTE: Antônio Marcos Almeida Sampaio (CRP-03/15949). 96

ENCAMINHAMENTO: APROVADO. Ponto 10- Repasse da participação no XIV Encontro 97

da ABEP - Associação Brasileira de Ensino e Pesquisa, na cidade de Campinas - SP, 98

entre os dias 07 e 09 de setembro de 2023. SOLICITANTE: Priscila Barbosa Lins (CRP-99

03/10412), Coordenadora da Comissão de Formação (COMFORM). 100

ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao Gabinete encaminhar para os CRs Nordeste para 101

conhecimento e articulação junto a COMFORM; 2) A partir deste ponto o XVII Plenário 102

decidiu em regime de votação para que repasses seja incluído nos informes das Reuniões 103

plenárias, visto que não tem encaminhamentos e deliberações, somente o cunho 104

informativo. Ponto 11- RELATÓRIO DO CONSELHO ITINERANTE – JUAZEIRO-BAHIA. 105

SOLICITANTE: Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168). ENCAMINHAMENTO: Este 106

relatório deverá ser levado em consideração em relação à organização dos próximos CRP 107

itinerantes. Ponto 12- Atualização Manual da COMINTER e GTI’s. SOLICITANTE: Gloria 108

Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457). ENCAMINHAMENTOS: 1) A Comissão de 109

Comunicação reencaminhar o documento para as/os conselheiras enviar suas 110

considerações; 2) A Assessoria de Comunicação elaborar um formulário de consulta interna 111

para submeter ao documento após a colaboração por parte das/os conselheiras/os. Ponto 112

13- Teletrabalho servidor WILLIAM PEREIRA AMORIM - SUBSEDE VITÓRIA DA 113

CONQUISTA. SOLICITANTE: DIRETORIA CRP-03. ENCAMINHAMENTOS: 1) 114

APROVADO; 2) Encaminhar para Gerência, RH e ao servidor solicitante para conhecimento. 115

Ponto 14- Horário de funcionamento do CRP-03. Alterar os horários de funcionamento 116

disponíveis para categoria iniciando 7h30 e encerrando 18h30 (seg a sex); 7h30 às 14h30 117

Sábado. Exemplo de horários: para 8h de trabalho, 7h às (almoço 11h -12h)16h; 7h30 às 118

(almoço 11h30 -12h30) 16h30; 08h às (almoço 12h – 13h) 17h; 09h às (almoço 13h -14h) 119

18h; 09h30 às (almoço 13h30 – 14h30) 18h30; Para 6 horas de trabalho, 7h30 às (almoço 120

11h30 – 12h) 13h; 8h às (intervalo 12h -12h30) 14h30; 9h às (intervalo 13h -14h30) 15h30; 121

9h30 às (intervalo 13h30 – 14h30) 15h30; Para 4 horas de trabalho, 08h às 12h; 13h às 17h. 122

SOLICITANTE: DIRETORIA CRP-03. ENCAMINHAMENTO: Em regime de votação foi 123

APROVADO o novo horário de funcionamento do CRP-03. Ponto 15- Aumento de carga 124

horária dos Servidores do CRP-03. As/os Servidoras/os do setor de atendimento que está 125

com jornada de 20h passe a cumprir 30h. SOLICITANTE: DIRETORIA CRP-03 / XVII 126

Plenário. ENCAMINHAMENTO: APROVADO. Ponto 16 - Frequência nas Reuniões 127

Plenárias Ordinárias, Plenárias de Julgamento e Ética -  XVII Plenário. SOLICITANTE: 128

DIRETORIA CRP-03. ENCAMINHAMENTOS: 1) Suspensão das faltas até dezembro/22; 2) 129

A/O Conselheira/o pode justificar enviando a comprovação da ausência, apresentando 130

comprovação feita naquela época, não valerá justificar algo em retroativo; 3) Ao Gabinete 131

enviar aos ausentes o relatório das faltas não justificadas para apresentação de 132

comprovação. Caso não seja apresentado, mantém a decisão do XVII plenário pelas faltas 133

não validadas para deliberação na Plenária de Novembro, conforme Regimento Interno; 134

4)Na oportunidade, foi realizado pelo XVII Plenário as vistas do atestado médico enviado 135

pela Conselheira Ana Caroline Moura Cabral (CRP-03/5541), como comprovante de 136

justificativa de ausência no andamento de algumas atividades. Deste modo, em regime de 137

votação foi APROVADO. Atestado apresentado tem validade até setembro/23.  Ponto 17- 138

GTI Itabuna. SOLICITANTE: Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296) 139

ENCAMINHAMENTO: APROVADA a nova composição do Grupo de trabalho de 140

Interiorização de Itabuna, a saber: - Coordenação: Lislene de Oliveira Nunes (CRP-141

03/13395); Vice- Amanda Rocha Oliveira (CRP-03/21165); Suplente- Jeane Maria da Silva 142

(CRP-03/24330). Ponto 18- GTI TEIXEIRA DE FREITAS. SOLICITANTE: Comissão de 143

interiorização (COMINTER). ENCAMINHAMENTO: APROVADO o psicólogo Rubens da 144

Silva Pinto (CRP-03/27609) para representação Local. Ponto 19- Definição da Nova 145

Coordenação do Grupo de Trabalho Psicologia e Educação de Feira de Santana 146

(GTPE-FSA). SOLICITANTE: Comissão de Educação (CEDUC). ENCAMINHAMENTO: 147

APROVADA a nomeação da Psicóloga Thaís Silva Santos (CRP-03/28178). Ponto 20- GTI 148

de Guanambi. SOLICITANTE: Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168). 149

ENCAMINHAMENTO: APROVADA  a psicóloga Beatriz Rodrigues Barbosa (CRP-150

03/21583) como representação local. Ponto 21- Solicitações de mudança de 151

coordenação nas Comissões de Saúde, Comissão de Educação (CEDUC) e Comissão 152

de Orientação e Fiscalização (COF). SOLICITANTE: Aderilson Anunciação de Oliveira 153

(CRP-03/18594), Antônio Marcos Almeida Sampaio (CRP-03/15949), Matheus de Souza 154

Santana (CRP-03/18293). ENCAMINHAMENTOS: 1) SAÚDE: À Comissão agendar reunião 155

com a Diretoria para deliberação; 2) EDUCAÇÃO: À Comissão agendar reunião com a 156

Diretoria para deliberação; 3) COF: 1 - Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168) se 157

candidatou a vaga e em regime de votação foi aprovada a conselheira para Presidência da 158

COF; 2 - A conselheira Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168) solicitou desligamento 159

das demais comissões que participa, Comissão de Saúde e Comissão de Políticas Públicas 160

(COMPP). O pedido foi APROVADO pelo XVII Plenário. Ponto 22- Desinstitucionalização 161

do Hospital de Custódia. SOLICITANTE: Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412). 162

ENCAMINHAMENTOS: 1) conforme proposto pela conselheira Ana Paula Matos Carregosa 163

(CRP-03/14280), em regime de votação, foi decidido que seja realizada uma reunião 164

intercomissões, com as Comissão de Saúde, Comissão de Direitos Humanos (COMDH) e 165

Comissão de Orientação e Fiscalização (COF), para diálogo sobre a pauta; 2) A conselheira 166

Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412) se colocou à disposição para apresentar a situação 167

às comissões. Ponto 23- Carta do Paraná. SOLICITANTE: Ailena Julie Silva Conceição 168

(CRP-03/15296). ENCAMINHAMENTO: Em regime de votação, foi APROVADA a 169

assinatura da Carta pelo XVII Plenário. O QUE OCORRER: 1 - Contratação de assessoria 170

em cargo comissionado de Gestão de Pessoas Ana Muriel Marinho Pereira (CRP-03/28729).  171

SOLICITANTE: Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168). ENCAMINHAMENTO: Devido 172

a falta de tempo para debate sobre o ponto, foi remanejado para próxima Reunião Plenária 173

Ordinária de 21 de outubro de 2023.  Sem mais, eu, Kerley Alessandra Silva Lima da 174

Conceição, por atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins (CRP-175

03/10412), lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 08 de outubro 176

de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 177